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ÖN SÖZ 

 

 

 

Her kitabın olduğu gibi, elinizdeki kitabın da uzun sayı-

labilecek bir serüveni var. Daha önce telif etmiş olduğum 

Klasik Dönem İslam Felsefesinde Tümeller adlı kitapta İbn 

Sînâ’nın tümel ilâhî bilgi anlayışını ve Ebû Hâmid el-

Gazâlî’nin de ona yönelik eleştirilerini incelerken zorunlu 

olarak ilâhî irade meselesine de değinmek zorunda kalmış-

tım. Kısa bir kaynak taraması yaptığımda, iki düşünürün 

kendi kaynakları yanında, mesele hakkında yapılan incele-

melerin, belki de yazılış amaçlarına uygun olarak, Gazâlî’yi 

yahut İbn Sînâ’yı öne çıkararak savunan, birinin kurgusunu 

diğeri üzerinden anlamlandıran ve asıl önemlisi her iki kur-

gudaki muhtemel problemleri ihmal eden çalışmalar oldu-

ğunu gördüm. Geri döndüğümde ilâhî irade meselesine dair 

zihnime kazınan önemli bir yekunu, asıl araştırma konum 

olan tümel bilgi bahislerini gölgeleyeceği endişesiyle, ilgili 

kitabımda oldukça genel hatlarıyla ele almak zorunda kal-

dım.  

Tümeller kitabını yayınevine gönderir göndermez yaptı-

ğım ilk iş, zihnimi meşgul eden o yekunu kağıda aktarmak 

oldu ancak ortaya çıkan makalenin gerek kurumumdaki gö-

revler gerekse yoğun ders programım nedeniyle son okuma-

larını yapmam mümkün olmadı. 2018 yılında yayın hayatına 

yeni başlayan bir derginin ricalarını kıramayarak, kütüpha-

nemde beklettiğim o yazının oldukça sınırlı ve aslen yetersiz 

bir kısmını “The Relationship between God's Knowledge 

and Will in the al-Ghazālian Theology: A Critical Approach” 

adlı bir makalede yayımladım. Her ne kadar yüksek orandaki 

bir okurla buluşmuş olmasına karşın bu makalede, derginin 

şahsıma ayırmayı planladığı bölümün sınırlılığı nedeniyle, 
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Gazâlîci ilâhî irade kurgusunun tam mahiyeti kadar İbn 

Sînâcı ilâhî irade kurgusunun detaylı muhtevasına, 

Gazâlî’nin yaptığı İbn Sînâ okumalarına ve ayrıca bunların 

tamamına yaptığım eleştirilere yer vermem mümkün olma-

dı. İlerleyen süreçte artık zihnimde zamanla yer edinen yeni 

tartışmaları da ilave ederek son okumasını yapmak üzere 

mevcut metni eleştirel bir inceleme makalesine dönüştür-

mek için herhangi bir mazeretim kalmamıştı. 

Başlangıçta bir makale olarak tasarladığım bu çalışma, ne 

var ki, İbn Sînâ ve Gazâlî’nin ilâhî irade kurgularına ve kur-

gularını inşa eden gerekçelere yoğunlaştıkça, ortaya çıkan 

yoğun tartışmaların ve onlara yönelik eleştirilerin seyriyle 

birlikte makale formatını aşarak bir kitaba dönüştü. Ve her 

kitap gibi elinizdeki de doğal olarak bir tek kişinin emeği 

olmaktan çıktı. Bu nedenle kitaba doğrudan yahut dolaylı 

emeği geçen herkes, içten bir teşekkürü layıkıyla hak etmek-

tedir.  

Taslak metni okuyarak muhtevadaki olası boşlukları dol-

durmamda eleştirel önerilerini esirgemeyen kardeşlerim Al-

peren Saz ve Abdülvahid Öz’e; olgunlaşan metni okuyarak 

iki düşünüre atfettiğim iddialarda ve onlara yönelik eleştiri-

lerimdeki argümantasyon sorunlarına dikkat çeken dostla-

rım Tuna Tunagöz ve Tuncay Akgün’e; son okumasını yapa-

rak kitabın basımına ön ayak olan sevgili meslektaşım Murat 

Demirkol’a; kitabı tereddütsüz yayın programına alma ince-

liğini gösteren Fecr Yayınevi yetkililerine ve ayrıca yoğun ça-

lışma temposunda ihmal ettiğim eşim ve çocuklarıma sonsuz 

teşekkürlerimi sunuyorum. 
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